
Determinazione Dirigenziale

N. 1330 del 17/08/2018

Classifica: 006.03 Anno  2018 (6899402)

Oggetto IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ALL'ANNUALITA'  2018  RELATIVO  ALLE 
PRESTAZIONI  DI  CUI  ALLA  DETERMINAZIONE  N.  1854/2017  PER 
L'UFFICIO VINCOLO IDROGEOLOGICO -

Ufficio Redattore BELLOMO NADIA - A.P. PIANIFICAZIONE TERRITORIALE STRATEGICA
Riferimento PEG 
Centro di Costo
Resp. del Proc. Nadia Bellomo
Dirigente/Titolare P.O. BELLOMO NADIA - A.P. PIANIFICAZIONE TERRITORIALE STRATEGICA

BELNAD00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

capitolo n.19419 anno 2018  Euro 6.867,22

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1330 del 17/08/2018

      1 / 4



PREMESSO che:

 la L.R. 39/00 e s.m.i. nel rispetto dei principi fondamentali dettati dalle leggi, disciplina gli interventi di competenza 

della Regione e degli enti locali e stabilisce i vincoli e le prescrizioni cui sottoporre le forme dei boschi e la gestione 

del vincolo idrogeologico; 

- il riordino delle funzioni amministrative in materia forestale è disposto in attuazione dell’articolo 4, commi 1 e 3,  

dell’articolo 5, comma 8 e dell’articolo 13, comma 5, della legge regionale 3 marzo 2015, n. 22 (Riordino delle  

funzioni  provinciali  e  attuazione  della  legge  7  aprile  2014,  n.  56  “Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle  

province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

- le funzioni amministrative disciplinate dalla L.R. 39/00 e s.m.i., salvo quanto previsto ai commi 2 e 3, sono di  

competenza della Città Metropolitana di Firenze ai sensi dell’articolo 5, comma 8 della L.R. 22/2015 e delle Unioni  

di Comuni subentrate alle Comunità Montane ai sensi della legge regionale 26 giugno 2008, n. 37 (Riordino delle 

Comunità montane) e della legge regionale 27 dicembre 2011, n. 68 (Norme sul sistema delle autonomie locali);

DATO ATTO che scopo principale del Vincolo Idrogeologico è quello di preservare l'ambiente fisico e conservare 

la risorsa bosco in tutta la sua multifunzionalità;

CONSIDERATO che l'intervento della Città Metropolitana si concretizza nel rilascio delle autorizzazioni nonché 

nell’esame  delle  dichiarazioni  nelle  materie  disciplinate  dalla  L.R  39/00  s.m.i  e  dal  Regolamento  Forestale  

48/R/2003 e s.m.i.;

ATTESO che il rilascio di tali autorizzazioni non può prescindere dalla redazione di istruttorie tecniche affidata a  

tecnici specializzati;

RICHIAMATA: 

- la determinazione n. 1854 del 27/11/2017 con la quale, per le motivazione in essa contenute, si procedeva ad 

affidare:

 la  redazione  di  n.  55  pratiche  di  autorizzazione  al  taglio  con  redazione  di  verbale  corredato  da  

documentazione fotografica e parere istruttorio con eventuali prescrizioni, allo  Studio Associato Toccafondi  

Pinzauti con sede in Via B. Accolti, 41 – 50126 Firenze – C.F. e P.IVA 05594120486 per un importo di euro 

4.531,02 compresi euro 72,82 di EPAP al 2% ed euro 817,07 di IVA al 22%;

 la  redazione di  n.  7 pratiche di  autorizzazione al  piano dei  tagli  e di  gestione con redazione di  verbale  

corredato da documentazione fotografica e parere istruttorio con eventuali prescrizioni, alla  D.ssa Dayana  

Maggiori con studio in Viale P. Togliatti, 49 – 50059 Vinci (Loc. Spicchio) – C.F.: MGGDYN82B51D403U – 

P. IVA 06257170487  per un importo di euro 2.426,58 compresi euro 39,00 di EPAP al 2% ed euro 437,58 di 

IVA al 22%;

 la redazione di n. 65 pratiche di autorizzazione al movimento terra e trasformazione con redazione di verbale 

corredato  da  documentazione  fotografica  e  parere  istruttorio  con  eventuali  prescrizioni,  allo  Studio 

Geologico Fiorentino con sede in Via G. Silvani, 190 – 50125 Firenze – C.F.  e P. IVA 05020220488  per un 

importo di euro 4,125,19 compresi euro 66,30 di EPAP al 2% ed euro 743,89 di IVA al 22%;

 impegnando la somma complessiva di euro 11.082,79.



Preso atto che nel corso del 2017 l’ammontare delle prestazioni lorde evase da ogni uno dei professionisti sono 

riportate di seguito:

liquidato 
Studio Associato Toccafondi Pinzauti 1.153,99 €

D.ssa Dayana Maggiori    994,50 €

Studio Geologico Fiorentino    634,99 € 

Per complessive                                                                  2.783,48 €
Confermata  da  parte  dell’ufficio  vincolo  idrogeologico  la  necessità  di  ricorrere  da  qui  a  fine  anno al  servizio 

professionale esterno per il completamento di cui alla determinazione n. 1854 del 27/11/2017 delle prestazioni di 

rilascio delle pratiche di autorizzazione già individuate, impegnando parte dell’importo residuo iscritto a bilancio 

2018 complessivamente pari a € 8.253,79.

Vista la nota del 17/07/2018 pervenuta tramite pec a quest’amministrazione con la quale la  D.ssa Dayana Maggiori 

rinuncia al restante incarico e al relativo onorario per motivi personali.   

RAVVISATA comunque l'esigenza di procedere alla redazione di:

- 41 pratiche di autorizzazione al taglio;

- 55 pratiche di autorizzazione al movimento terra;

CONFERMATA  la volontà sia da parte dello Studio Associato Toccafondi Pinzauti di completare le istruttorie 

relative  al  rilascio delle  autorizzazioni  al  taglio  per  l’importo  ogni  comprensivo  di  3.377,03  €  che dello  Studio 

Geologico Fiorentino di completare le istruttorie relative al rilascio delle autorizzazioni per i movimenti terra per 

l’importo ogni comprensivo 3.490,20 €

VISTA l'urgenza di procedere al reimpegno delle risorse necessarie al completamento del servizio già affidato giusta 

determinazione n. 1854/2017; 

DATO ATTO che  le  condizioni  contrattuali  di  espletamento  del  servizio  sono  contenute  nei  disciplinari  già  

sottoscritti  dai  professionisti  a seguito dell’affidamento di cui alla  determinazione n.  1854 del  27/11/2017 e in 

questo momento validi per il completamento delle prestazioni.

CONSIDERATO che l'importo complessivo per il servizio finalizzato al completamento delle istruttorie tecniche 

relative  alle istanze per il rilascio delle autorizzazioni ai fini del vincolo idrogeologico ammonta complessivamente 

ad euro 6.867,23 come dettagliato di seguito:

 impegno netto cassa 2% iva 22% impegno lordo 
Studio Associato Toccafondi Pinzauti 2.713,78 € 54,28 € 608,97 € 3.377,03 €
Studio Geologico Fiorentino 2.804,72 € 56,09 € 629,38 € 3.490,19 €

VISTI:
- il Bilancio di Previsione 2018-2020, approvato con D.C.M. n. 103 del 20/12/2018, esecutiva ai sensi di legge; 

- il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il 2018, approvato con D.C.M. n. 4 del 31/1/2018, esecutiva ai sensi 

di legge;

- l’Atto Dirigenziale n. 538 del 9/3/2018 di conferimento incarico per l’Alta Professionalità alla sottoscritta;



VISTI altresì:

- il D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

- il Regolamento per la Disciplina dei Contratti Pubblici;

Per le motivazioni espresse in premessa: 

DETERMINA

1) di impegnare a favore di:
- Studio Associato Toccafondi Pinzauti con sede in Via B. Accolti, 41 – 50126 Firenze – C.F. e P.IVA 

05594120486 la somma di € 3.377,03 sul cap19419 del corrente bilancio;

- Studio Geologico Fiorentino con sede in Via G. Silvani, 190 – 50125 Firenze – C.F.  e P. IVA 

05020220488la somma di € 3.490,19 sul cap19419 del corrente bilancio;

2) di precisare che i rapporti con gli incaricati sono regolati con disciplinare d'incarico di cui alla 

determinazione n. 1854 del 27/11/2017;

3) di dare atto che il RUP del presente affidamento è la sottoscritta Arch. Nadia Bellomo;

4) di comunicare il presente atto ai Professionisti di cui alla premessa; 

5) di inoltrare il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento di Contabilità, ai fini 

della registrazione dell'impegno di spesa ed alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta;


	Determinazione Dirigenziale

